
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRASI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxei pentru vinderea  coasei a II-a de lucernă din islazul comunal 

 
 Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 

29.06.2017 având în vedere: 

 prevederile HCL nr. 17/31.03.2004 cu privire la aprobarea serviciului public de 

gospodărire comunală având ca obiect administrarea izlazului comunal; 

 prevederile art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată; 

 prevederile OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

 avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Mînăstirea; 

 raportul de specialitate al viceprimarului comunei Mînăstirea; 

 prevederile Legii 52/2003 privind tansparența decizională în administrația publică; 

 prevederile art. 36, alin. (2), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 

locala, republicata, modificata si completata; 

In temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala republicata,   

modificata si completată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Se stabilește taxa pentru vinderea coasei a II-a de lucernă din islazul comunal, 

după cum urmează: 

 300 lei/ha  pentru suprafața de 18,20 ha, situată în tarlaua 72A, parcela 576 ; 

 400 lei/ha  pentru suprafața de 26,20 ha, situată în tarlaua 102, parcela 705/1 ; 

 Art. 2. Se desemnează viceprimarul comunei Mînăstirea si casierul, sub directa 

îndrumare si coordonare a primarului să pună în aplicare prevederilșe prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta persoanelor și autorităților 

interesate. 

      

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

                                Ilie Ștefan 

 
 
 
                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 

        Năstase Ion 
 
 
Nr. 49 
Data: 29.06.2017 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 13 voturi “pentru”, din 13 consilieri prezenți și 15 în 
funcție. 
 


